Egyébként bármi lesz is a háború kimenetele: siker vagy (ami távol legyen) veszedelem, az mindenkire ki fog hatni, ám leginkább a Fő jó hírére. Mi pedig,

defuimus rebus christianis, ita et nunc vel consuetudinem vel officium nostrum totis viribus exequemur. Reliqua prefati oratores nostri latius explicabunt.

### **1463. szeptember 28. (MKL I 33)**

#### **II. Pius pápának**

Beatissime pater.

Ea, que mihi reverendus pater dominus Marcus episcopus Tininiensis verbo vestre sanctitatis exposuit, humiliter intellexi.

Cum autem ad mandata beatitudinis vestre pariter ac vota, quidquid forsitan antea de me in contrarium vel dictum fuerit vel creditum, pro viribus meis extiterim semper promptus, nunc etiam imposterum idem facere sincera mente propono, et interesse meo, et benevolentia vestre sanctitatis, et officio meo erga sedem apostolicam exigente. Si quid ultra hec latius ac evidentius super his et aliis esset scribendum, ipse dominus Marcus episcopus, et devotionis mee erga beatitudinem vestram testis locuples, et recte animi intentionis satis conscius, et in quantolibet negotio relator fide dignissimus, viva voce supplebit.

Altissimus sanctitatem vestram regimini ecclesie sue diu servet incolumem ac felicem. Ex Varadino Petri, die 28. Septembris 1463.

*A levél élen:* Ad pontificem ab eodem.

### **1463. szeptember 28. (MKL I 34)**

#### **Cristoforo Moro velencei dózsénak**

Cum omnis cura nostra et cogitatio in hoc potissimum versetur, quemadmodum communem fidei hostem comprimere aut opprimere possimus, visum nobis fuerat pro his rebus ad sedem usque apostolicam solennes nostros transmittere oratores. Supervenere interim littere pontificis maximi, quibus sua sanctitas palam declarabat, in quantis sumptibus constituta esset, quantumve et unde

amint sosem maradtunk távol a kereszténység ügyeitől, úgy most is minden erőnkből követjük e szokásunkat, avagy kötelességünket. A többit említett szószólóink bővebben kifejtik majd.

### **1463. szeptember 28. (MKL I 33)**

#### **II. Pius pápának**

Szentséges Atya!

Alázatosan tudomásul vettem mindazt, amit a tisztelendő Márk atya, knini püspök Szentségeitek nevében előadott Nekem.

Mivel pedig erőm szerint mindig kész voltam Szentségeitek parancsait és szándékait teljesíteni – bármi ezzel ellentéteset mondtak esetleg, vagy hittek is korábban rólam – őszinte és feltett szándékom, hogy most is és ezután is ugyanezt teszem, amint ezt kívánja saját érdekem, Szentségeitek jóindulata és az Apostoli Szék iránti kötelességtudatom is. Ha ezeken túl valamit még bővebben és egyértelműbben meg kellene írni ezekről és más dolgokról, majd Márk püspök egészíti ki előszóban – ő bőven tanúskodhat Szentségeitek iránti elkötelezettségemről, eleget tud szándékom tiszta voltáról, és bármely ügyről a legszavahihetőbben számol be.

A Magasságos sokáig őrizze meg épségben és szerencséivel Szentségeiteket Egyháza kormányzására. Péterváradjáról, 1463. szeptember 28.

*A levél élén:* Ugyanő a pápának.

### **1463. szeptember 28. (MKL I 34)**

#### **Cristoforo Moro velencei dózsénak**

Mivel minden gondunk és gondolatunk legfőképp akörül forog, hogyan szoríthatnánk vissza vagy törhetnénk le hitünk közös ellenségét, úgy láttuk jónak, hogy ez ügyben egészen az Apostoli Székig küldjük el rendkívüli követeteinket. Megérkezett eközben a pápa levele, melyben Őszentsége egyértelműen kinyilvánította, mekkora költségeket határozott meg, mekkora segílyt

exspectandum subsidium nobis deputasset, nec quidquam amplius se facere posse testabatur.

Id ubi cognovimus, satis fore duximus, si hunc reverendum in Christo patrem dominum Marcum episcopum Tinniensem istuc mitteremus, admonendi magis gratia, quam importunius instandi. Nos tamen nihilominus omnia que possumus, agere et parare non desistimus. Similiter et fraternitatem vestram hortamur, quatenus communium negotiorum profectui viis et modis opportunis, prout facit, providere non cesset. Sanctissimus quippe dominus noster, zelo duntaxat religionis et pastoralis officio suo motus, nititur sane quantum potest; atque nobis utrisque ad bonam voluntatem etiam necessitas accedit, nec ullus magis christianorum principum quam nos utrumlibet huius belli eventum est plane sensurus.

Cetera memoratus orator noster abunde per nos instructus referet, cui mandavimus, ut in omnibus secundum vestre fraternitatis consilium procedat, sive subsistendum, sive ulterius ei progrediendum esse censuerit. Informationes et ultra eas quas nos dedimus, dare non postponat. Datum.

*A levél élén:* Ex parte regis ad collegium cardinalium vel duces Venetiarum.

### **1463. őszén (MKL I 35) Carvajal bíborosnak**

Quanto in periculo sit non solum meus sed omnium christianorum status, reverendissima paternitas vestra tam fama referente, quam suapte prudentia facile metiri potest. Nec est nunc opus commemorare aut hostilium virium magnitudinem nostrorum (sic), aut ex provincia Bozna opportunissimum in omnes fidelium regiones aditum, que nequaquam hodie in tam gravi discrimine versarentur;

nec tota in presentiarum in nos belli moles incumberet, si pollicita nobis subsidia non defuissent, si etiam, ut jactitabatur, communi hosti satis a tergo negotii prestitum fuisset. Sed publica plane socordia et occasionem hanc et

és honnan kell nekünk várunk, s kijelentette, hogy ezen túl semmit sem tehet.